
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림과 17,772,829 16,456,025 1,316,804

국 5,253,228 4,257,927 995,301

균 490,000 506,000 △16,000

도 2,147,603 2,193,006 △45,403

시 9,881,998 9,499,092 382,906

친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 13,126,615 12,846,695 279,920

국 4,653,228 4,157,927 495,301

균 490,000 506,000 △16,000

도 1,567,603 1,613,006 △45,403

시 6,415,784 6,569,762 △153,978

산림자원조성 3,475,696 2,778,646 697,050

국 1,603,595 1,108,497 495,098

도 391,474 350,828 40,646

시 1,480,627 1,319,321 161,306

조림(경제림조성) 230,754 229,026 1,728

국 92,514 90,786 1,728

도 31,104 31,104 0

시 107,136 107,136 0

401 시설비및부대비 230,754 229,026 1,728

국 92,514 90,786 1,728

도 31,104 31,104 0

시 107,136 107,136 0

01 시설비 210,679 208,951 1,728

○ 경제림 조성 210,679 208,951 1,728경정 210,679,000원

국 84,604 82,876 1,728

도 28,374 28,374 0

시 97,701 97,701 0

큰나무조림 36,958 37,840 △882

국 6,833 7,715 △882

도 9,038 9,038 0

시 21,087 21,087 0

401 시설비및부대비 36,958 37,840 △882

국 6,833 7,715 △882

도 9,038 9,038 0

시 21,087 21,087 0

01 시설비 34,636 35,518 △882

○ 큰나무조림 사업 34,636 35,518 △882경정 34,636,000원

국 6,360 7,242 △882

도 8,483 8,483 0

시 19,793 19,793 0

목재수확 점검관리 14,454 0 14,454

국 7,227 0 7,227

도 1,446 0 1,446

시 5,781 0 5,781

201 일반운영비 836 0 836

국 418 0 418

도 84 0 84

시 334 0 334



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 836 0 836

○ 목재수확 점검관리 836 0 836836,000원 * 1식

국 418 0 418

도 84 0 84

시 334 0 334

401 시설비및부대비 13,618 0 13,618

국 6,809 0 6,809

도 1,362 0 1,362

시 5,447 0 5,447

01 시설비 13,618 0 13,618

○ 목재수확 점검관리 13,618 0 13,61813,618,000원 * 1식

국 6,809 0 6,809

도 1,362 0 1,362

시 5,447 0 5,447

친환경 임산물 재배관리 4,750 9,000 △4,250

국 3,325 6,300 △2,975

시 1,425 2,700 △1,275

402 민간자본이전 4,750 9,000 △4,250

국 3,325 6,300 △2,975

시 1,425 2,700 △1,275

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,750 9,000 △4,250

○ 토양개량제 4,750 9,000 △4,250경정 4,750,000원

국 3,325 6,300 △2,975

시 1,425 2,700 △1,275

임산물 가공산업활성화 700,000 14,000 686,000

국 500,000 10,000 490,000

도 40,000 800 39,200

시 160,000 3,200 156,800

402 민간자본이전 700,000 14,000 686,000

국 500,000 10,000 490,000

도 40,000 800 39,200

시 160,000 3,200 156,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 700,000 14,000 686,000

○ 임산물 가공산업활성화(공모)

700,000 14,000 686,000경정 700,000,000원

국 500,000 10,000 490,000

도 40,000 800 39,200

시 160,000 3,200 156,800

산림휴양시설 조성 및 운영 824,651 1,280,320 △455,669

국 49,739 48,000 1,739

균 200,000 200,000 0

도 64,973 170,000 △105,027

시 509,939 862,320 △352,381

봉황산 자연휴양림 운영 275,261 534,408 △259,147

308 자치단체등이전 275,261 534,408 △259,147

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 275,261 534,408 △259,147



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림휴양시설 조성 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 봉황산 자연휴양림 위탁대행 사업비

275,261 534,408 △259,147경정 275,261,000원

공동체정원 조성 0 200,000 △200,000

도 0 110,000 △110,000

시 0 90,000 △90,000

401 시설비및부대비 0 200,000 △200,000

도 0 110,000 △110,000

시 0 90,000 △90,000

01 시설비 0 198,560 △198,560

○ 구봉 공동체정원 조성 0 198,560 △198,560경정 0원

도 0 109,208 △109,208

시 0 89,352 △89,352

03 시설부대비 0 1,440 △1,440

○ 구봉 공동체정원 조성 0 1,440 △1,440경정 0원

도 0 792 △792

시 0 648 △648

도시숲·정원관리인 운영 99,478 96,000 3,478

국 49,739 48,000 1,739

도 4,973 0 4,973

시 44,766 48,000 △3,234

307 민간이전 99,478 96,000 3,478

국 49,739 48,000 1,739

도 4,973 0 4,973

시 44,766 48,000 △3,234

05 민간위탁금 99,478 96,000 3,478

○ 도시숲·정원관리인 위탁운영

99,478 96,000 3,478경정 99,478,000원

국 49,739 48,000 1,739

도 4,973 0 4,973

시 44,766 48,000 △3,234

산림레포츠 조성 1,440,674 1,287,346 153,328

국 103,053 104,589 △1,536

도 284,500 213,300 71,200

시 1,053,121 969,457 83,664

생활권등산로 정비(전환사업) 340,000 200,000 140,000

도 170,000 100,000 70,000

시 170,000 100,000 70,000

401 시설비및부대비 340,000 200,000 140,000

도 170,000 100,000 70,000

시 170,000 100,000 70,000

01 시설비 337,552 198,560 138,992

○ 생활권 등산로 정비 337,552 198,560 138,992경정 337,552,000원

도 168,776 99,280 69,496

시 168,776 99,280 69,496

03 시설부대비 2,448 1,440 1,008

○ 생활권 등산로 정비 2,448 1,440 1,008경정 2,448,000원



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림레포츠 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,224 720 504

시 1,224 720 504

유아숲 교육 운영 52,952 51,000 1,952

국 26,476 25,500 976

시 26,476 25,500 976

307 민간이전 52,952 51,000 1,952

국 26,476 25,500 976

시 26,476 25,500 976

05 민간위탁금 52,952 51,000 1,952

○ 유아숲 교육 위탁운영 52,952 51,000 1,952경정 52,952,000원

국 26,476 25,500 976

시 26,476 25,500 976

숲해설 산림복지전문업 위탁운영지원 26,476 25,500 976

국 13,238 12,750 488

시 13,238 12,750 488

307 민간이전 26,476 25,500 976

국 13,238 12,750 488

시 13,238 12,750 488

05 민간위탁금 26,476 25,500 976

○ 숲해설 위탁운영 26,476 25,500 976경정 26,476,000원

국 13,238 12,750 488

시 13,238 12,750 488

우리동네 골목길 정원 만들기 72,000 62,000 10,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○ 골목길정원 관리용 자재 구입

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

정원전문가 양성 6,800 6,400 400

국 0 3,000 △3,000

도 1,500 300 1,200

시 5,300 3,100 2,200

307 민간이전 6,800 6,400 400

국 0 3,000 △3,000

도 1,500 300 1,200

시 5,300 3,100 2,200

05 민간위탁금 6,800 6,400 400

○ 정원전문가 양성 위탁교육 6,800 6,400 400

ㅇ 기초반 6,800 6,400 400경정 6,800,000원

국 0 3,000 △3,000

도 1,500 300 1,200

시 5,300 3,100 2,200

산림보호 및 기반시설 확충 7,385,594 7,500,383 △114,789

국 2,896,841 2,896,841 0

균 290,000 306,000 △16,000

도 826,656 878,878 △52,222

시 3,372,097 3,418,664 △46,567



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림보호 및 기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산불 방지 대책 585,974 572,909 13,065

201 일반운영비 81,295 68,230 13,065

01 사무관리비 52,065 39,000 13,065

○ 피복비 13,065 0 13,065

ㅇ 산불진화 민방위대원 산불진화복 구입

13,065 0 13,065195,000원 * 67명

임도시설(지역자율계정) 414,286 437,138 △22,852

균 290,000 306,000 △16,000

도 24,857 9,000 15,857

시 99,429 122,138 △22,709

401 시설비및부대비 414,286 437,138 △22,852

균 290,000 306,000 △16,000

도 24,857 9,000 15,857

시 99,429 122,138 △22,709

01 시설비 411,303 433,990 △22,687

○ 임도시설(간선임도) 411,303 433,990 △22,687경정 411,303,000원

균 290,000 306,000 △16,000

도 24,857 9,000 15,857

시 96,446 118,990 △22,544

03 시설부대비 2,983 3,148 △165

○ 임도시설(간선임도) 2,983 3,148 △165경정 2,983,000원

임도시설(전환사업) 180,713 285,715 △105,002

도 131,921 200,000 △68,079

시 48,792 85,715 △36,923

401 시설비및부대비 180,713 285,715 △105,002

도 131,921 200,000 △68,079

시 48,792 85,715 △36,923

01 시설비 179,412 283,658 △104,246

○ 임도시설(전환사업) 179,412 283,658 △104,246경정 179,412,000원

도 131,921 200,000 △68,079

시 47,491 83,658 △36,167

03 시설부대비 1,301 2,057 △756

○ 임도시설(전환사업) 1,301 2,057 △756경정 1,301,000원

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단 경상) 623,492 629,932 △6,440

국 114,025 117,245 △3,220

도 22,805 23,449 △644

시 486,662 489,238 △2,576

101 인건비 623,492 629,932 △6,440

국 114,025 117,245 △3,220

도 22,805 23,449 △644

시 486,662 489,238 △2,576

04 기간제근로자등보수 623,492 629,932 △6,440

○ 산림병해충 예찰방제단(경상) 228,050 234,490 △6,440

ㅇ 인부임 220,800 227,990 △7,190경정 220,800,000원

국 110,400 113,995 △3,595



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림보호 및 기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 21,905 22,474 △569

시 88,495 91,521 △3,026

ㅇ 작업복 3,750 3,000 750경정 3,750,000원

국 1,875 1,500 375

도 375 450 △75

시 1,500 1,050 450

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단 자본) 6,440 0 6,440

국 3,220 0 3,220

도 644 0 644

시 2,576 0 2,576

405 자산취득비 6,440 0 6,440

국 3,220 0 3,220

도 644 0 644

시 2,576 0 2,576

01 자산및물품취득비 6,440 0 6,440

○ 산림병해충 방제용 장비 구입

6,440 0 6,4406,440,000원 * 1식

국 3,220 0 3,220

도 644 0 644

시 2,576 0 2,576

푸른녹지공간조성(국토및지역개발/지역및도시) 4,388,981 3,358,981 1,030,000

국 600,000 100,000 500,000

도 580,000 580,000 0

시 3,208,981 2,678,981 530,000

가로환경 조성관리 4,388,981 3,358,981 1,030,000

국 600,000 100,000 500,000

도 580,000 580,000 0

시 3,208,981 2,678,981 530,000

도시숲 조성(미세먼지 차단숲) 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

01 시설비 993,700 0 993,700

○ 2022년 여수국가산단 미세먼지 차단숲 조성

사업 993,700 0 993,7001,000,000,000원 * 99.37/100

국 496,850 0 496,850

시 496,850 0 496,850

03 시설부대비 6,300 0 6,300

○ 2022년 여수국가산단 미세먼지 차단숲 조성

사업 6,300 0 6,3001,000,000,000원 * 0.63/100

국 3,150 0 3,150

시 3,150 0 3,150

녹지대 및 자투리땅 경관 조성관리 269,146 239,146 30,000

401 시설비및부대비 200,000 170,000 30,000

01 시설비 198,776 169,100 29,676



부서: 산림과

정책: 푸른녹지공간조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 가로환경 조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 미평동 풍치숲 산책로 정비사업

29,676 0 29,67630,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 1,224 900 324

○ 미평동 풍치숲 산책로 정비사업

324 0 32430,000,000원 * 1.08/100

행정운영경비(산림과)(기타/기타) 250,858 250,349 509

인력운영비 164,331 163,822 509

인력운영비 164,331 163,822 509

101 인건비 164,331 163,822 509

03 공무직(무기계약)근로자보수 53,816 53,307 509

○ 시간외근무수당 41,558 41,049 509

ㅇ <나>직군(등산로관리원)

4,786 4,277 509경정 4,786,000원

재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 6,375 0 6,375

보전지출 6,375 0 6,375

보전지출 6,375 0 6,375

802 반환금기타 6,375 0 6,375

01 국고보조금반환금 6,375 0 6,375

○ 2020년 주택용 목재펠릿보일러 보급사업 6,353 0 6,353

ㅇ 사용잔액 6,301 0 6,301

ㅇ 이자 52 0 52

○ 2020년 사회복지용 목재펠릿보일러 보급사업 21 0 21

ㅇ 사용잔액 7 0 7

ㅇ 이자 14 0 14

○ 2018년 FTA직접피해보전사업 사용잔액

1 0 1

6,300,300원 * 1식

51,850원 * 1식

7,000원 * 1식

13,490원 *1식

780원 * 1식


